КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  б м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 ноября 2023 г. № 557

г. Сыктывкар

О поощрении победителей, призеров, их наставников, экспертов,
волонтеров, организаторов, партнеров региональных и национальных

чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов
и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»

В целях реализации пункта 2 раздела II перечня поручений
Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Т.А.
Голиковой по итогам заседания организационного комитета по проведению
национального чемпионата по профессиональному мастерству среди
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»
от 29 августа 2023 г. № 1, развития профессионального мастерства,
содействия трудоустройству людей с инвалидностью или ограниченными
возможностями здоровья, повышения мотивации к участию в конкурсах
профессионального мастерства среди людей с инвалидностью
и ограниченными возможностями здоровья в рамках развития движения
«Абилимпикс» в Республике Коми Правительство Республики Коми
постановляет:

1. Установить:
1) победителям или призерам региональных и национальных

чемпионатов профессионального мастерства среди людей с инвалидностью
и ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» материальные
поощрения в виде единовременных денежных выплат в следующих
размерах:

а) за региональный чемпионат:
за 1 место -  5 тысяч рублей;
за 2 место -  3 тысячи рублей;

2

за 3 место -  2 тысячи рублей;
б) за национальный чемпионат:
за 1 место -  60 тысяч рублей;
за 2 место -  50 тысяч рублей;
за 3 место — 40 тысяч рублей;
2) наставнику (эксперту), подготовившему победителя или призера

национального чемпионата, материальное поощрение в виде
единовременной денежной выплаты в размере 100 % единовременной
денежной выплаты победителю или призеру национального чемпионата,
указанного в подпункте «б» подпункта 1 настоящего пункта.

2. Утвердить Порядок предоставления единовременных денежных
выплат победителям и призерам региональных, национальных чемпионатов
по профессиональному мастерству среди людей с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», а также их
наставникам (экспертам) согласно приложению к настоящему
постановлению.

3. Установить, что ежегодные нематериальные поощрения
волонтеров, организаторов, партнеров региональных или национальных
чемпионатов по профессиональному мастерству среди людей
с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»
осуществляются Министерством образования и науки Республики Коми в
установленном им порядке.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Первый заместитель Предсе
Правительства Республики Э. Ахмеева

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Коми

от 27 ноября 2023 г. № 557
(приложение)

ПОРЯДОК
предоставления единовременных денежных выплат победителям

и призерам региональных, национальных чемпионатов
по профессиональному мастерству среди людей с инвалидностью

и ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»,
а также их наставникам (экспертам)

1. Настоящий Порядок регулирует порядок предоставления
единовременных денежных выплат победителям, призерам и их
наставникам (экспертам) региональных и национальных чемпионатов по
профессиональному мастерству среди людей с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» из числа
участников, входящих в состав команды от Республики Коми (далее -
Порядок).

2. В целях применения настоящего Порядка к региональным и
национальным чемпионатам по профессиональному мастерству среди
людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья
«Абилимпикс» относятся соответственно Чемпионат «Абилимпикс» в
Республике Коми и Национальный чемпионат по профессиональному
мастерству среди людей с инвалидностью и ограниченными возможностями
здоровья «Абилимпикс» (далее соответственно - региональный чемпионат,
национальный чемпионат).

Под победителями понимаются участники, достигшие высоких
результатов и занявшие первое место на региональном чемпионате, на
национальном чемпионате и входящие в состав команды от Республики
Коми.

Под призерами понимаются участники, достигшие высоких
результатов и занявшие соответственно второе, третье место на
региональном чемпионате, на национальным чемпионате и входящие в
состав команды от Республики Коми.

Под наставниками (экспертами) понимаются специалисты,
подготовившие победителя, призера национального чемпионата, входящего
в состав команды от Республики Коми, проработавшие с ними не менее
трех месяцев и являющиеся работниками организаций, расположенных на
территории Республике Коми.

В рамках настоящего Порядка предоставление единовременных
денежных выплат победителям, призерам и единовременных денежных
выплат наставникам (экспертам) осуществляется в размере, указанном в

4

постановлении Правительства Республики Коми от 27 ноября 2023 г.
№ 557.

3. Предоставление единовременных денежных выплат победителям,
призерам и единовременных денежных выплат наставникам (экспертам)
осуществляется организацией, уполномоченной Министерством
образования и науки Республики Коми (далее -  Уполномоченная
организация).

Финансирование расходов, связанных с предоставлением
единовременных денежных выплат победителям, призерам и
единовременных денежных выплат наставникам (экспертам)
осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики
Коми на соответствующий финансовый год.

4. Единовременная денежная выплата победителям, призерам,
наставникам (экспертам) осуществляется на основании приказов
Министерства образования и науки Республики Коми об утверждении
итогов регионального чемпионата или национального чемпионата и
назначении выплаты победителю, призеру, наставнику (эксперту) (далее
соответственно -  приказ и получатель), принимаемых на основании
решений (протоколов) по компетенциям регионального чемпионата или
национального чемпионата, доведенных до Министерства образования и
науки Республики Коми Национальным центром «Абилимпикс», в течение
15 рабочих дней со дня доведения протоколов.

5. Министерство образования и науки Республики Коми доводит до
Уполномоченной организации копии соответствующих приказов в течение
3 рабочих дней со дня их принятия.

6. Уполномоченная организация в течение 7 рабочих дней со дня
принятия приказа доводит в письменном виде (на адрес электронной почты
получателя или посредством почтового отправления) до получателя
выписку из приказа с указанием необходимости предоставления
получателем в адрес уполномоченной организации сведений о банковских
реквизитах для перечисления единовременной денежной выплаты (далее —
счет получателя), указанной в настоящем Порядке.

7. Получатель в течение 10 рабочих дней со дня получения выписки
из приказа представляет в Уполномоченный орган в письменном виде (на
адрес электронной почты Уполномоченной организации или посредством
почтового отправления) в Уполномоченный орган сведения о банковских
реквизитах. Получатель вправе со сведениями дополнительно представить:

1) сведения о регистрации заявителя в системе индивидуального
(персонифицированного) учета;

2) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета
(СНИЛС).

8. Единовременные денежные выплаты победителям, призерам и
единовременные денежные выплаты наставникам (экспертам) производятся
Уполномоченным органом на счет получателя после представления его в

5

Уполномоченный орган, но не позднее 45 рабочих дней со дня принятия
приказа.

9. Назначенная, но неполученная единовременная денежная выплата
не наследуется и не выплачивается в случае смерти победителя, призера,
наставника (эксперта).